CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

INDICAÇÃO N° 051/2019

Exmo.  Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte-ES

A Vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

solicita ao Exmo. Sr. Pedro Amarildo Dalmonte, DD. Prefeito Municipal, para que junto

com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, disponibilize um profissional de

Educação Física para coordenar as atividades físicas com os moradores do Córrego do

Braço do Sul (Trevizani) e redondeza, em especial, a Terceira Idade.

Esclarece a Vereadora signatária, que a presente solicitação tem por obje-

tivo dar mais qualidade de vida as pessoas, pois é de conhecimento de todos que a ativi-

dade física traz diversos benefícios à saúde de seus usuários favorecendo o trabalho,

respiração cardiovascular, a coordenação motora e o equilíbrio que são capacidades

motoras importantes, principalmente para os idosos que é o público que mais precisam.

Sala das Sessões,

Em 08 de novembro de 2019.

SONIA MARIA BARBOSA TREVIZANI

Autora